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Ludzie XXI wieku. Nie pomijajmy Boga! 
Nie pozwalajmy, by wmawiano nam tę 
absurdalną rzecz: „Ty, człowieku, sam 
wiesz najlepiej! Ty wiesz najlepiej, co 
w życiowych trudach i cierpieniach jest 
dla ciebie na pewno dobre, a co na pew-
no złe”. I za co należy się Bogu nagana.
Nie żądaj my, by Pan Bóg wszystko z nami 
konsultował. Raczej świadomi wielkiej 
Tajemnicy Boga i wielkiej tajemnicy, jaką 
jest każdy człowiek, nie próbujmy za-
mieniać się rolami z Boską Opatrznością.
To naprawdę Pan Bóg, nasz Dobry Ojciec, 
lepiej wie, czego nam potrzeba i co po-
służy nam bardziej do oczyszczenia serca 
i rozwoju przyjaźni z Nim. Liczmy się 
z tym, że z biegiem lat, gdy przybywa 
trudów życia i cierpienia, demon tym 
uporczywiej będzie „wtykał” nam swoją 
„antykatechezę”. Według niej to właśnie 

my sami mamy wiedzieć lepiej niż Bóg, 
co dla nas jest dobre. To my sami lepiej 
i skuteczniej mielibyśmy zadbać o nasze 
dobro i szczęście. Zdajmy sobie jasno spra-
wę z tego, że wmawiana nam rzekomo 
lepsza wiedza o tym, co dla nas jest lep-
sze, nie jest jednak z Ducha Bożego! Jest 
ona kłamliwa i zatruta demoniczną pychą 
i demoniczną pretensją, w której nie ma 
pokory. Zachowajmy umiar. Żaden czło-
wiek nie dysponuje pełną wiedzą na swój 
temat! Owszem, cieszmy się z tego, że 
uczestniczymy w wiedzy Boga, dzięki 
której potrafi my odróżniać dobro moralne 
od zła moralnego. Nie sądźmy jednak, 
że mamy dość danych, by z Bogiem się 
wadzić z powodu naszych ograniczeń 
i cierpień, i by zarzucać Bogu, że coś nie-
słusznie na nas dopuszcza czy niesprawie-
dliwie coś nam zadaje! Jeśli Bóg daje mi 

i zadaje coś trudnego, to (co najmniej) nie 
wypada, bym ważył się poprawiać Boga. 
Przystoi mi pamiętać i rozpamiętywać,
że jestem przez Niego tak bardzo obda-
rowany! Natomiast nie przystoi, bym ja, 
cały utkany z Jego Miłości, wyrokował,
że Bóg się w czymś w odniesieniu do mnie 
pomylił lub że mnie skrzywdził, bądź, że 
mnie niszczy, nie sprzyja mi...

Dobrym zakończeniem dla tego roz-
ważania będzie psalm 131: Panie, moje 
serce się nie pyszni i oczy moje nie są 
wyniosłe. Nie gonię za tym, co wielkie, 
albo co przerasta moje siły. Przeciwnie: 
wprowadziłem ład i spokój do mojej 
duszy. Jak niemowlę u swej matki, jak 
niemowlę – tak we mnie jest moja dusza. 
Izraelu, złóż w Panu nadzieję odtąd i aż 
na wieki!

o. Jakub Zawadzki SOCist.

Powstanie Wielkopolskie i trzy Powstania Śląskie toczone 
były w obronie granicy zachodniej. Na południu i południowym 
wschodzie toczyły się walki o Lwów z Ukraińcami i o Zaolzie 
z Czechami. Od wschodu śmiertelne niebezpieczeństwo groziło 
ze strony agresywnej Rosji sowieckiej, która „po trupie Polski” 
planowała wzmocnienie rewolty w Niemczech i opanowanie 
Europy. Nie bez przyczyny historycy bitwę warszawską z sierpnia 
1920 roku nazwali 18. najważniejszą bitwą o losy świata. Gdyby 
nie zatrzymano Armii Czerwonej na przedpolach Warszawy, 
wszystko wskazuje na to, że na jesieni Europę zachodnią 
opanowałaby bolszewia, z jej agresywnym i niszczycielskim 

programem. Obrona Warszawy a wcześniej 
Zamościa przerwała ten barbarzyński pochód. 
Jak zwykle, o ten polski sukces biły się, już 
po nim, wszystkie strony polskiej sceny poli-
tycznej. Piłsudczycy wskazywali na genialny plan Ziuka, endecy 
podkreślali znaczenie generała Tadeusza Rozwadowskiego 
i francuskich doradców. Nie bez kozery nazwano tę ważną 
bitwę Cudem nad Wisłą a płótno Jerzego Kossaka pod takim 
samym tytułem stało się narodowym symbolem tego histo-
rycznego sukcesu.

DOKOŃCZENIE NA STR. IV
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Cud nad Wisłą z udziałem kielczan
Rocznica wojny polsko – bolszewickiej 1920r. odsłania kolejne okoliczności zrywu patriotycznego 
w obliczu zagrożenia nawałą bolszewicką. Powołane do życia, po 123 latach niewoli, państwo 
polskie stawało wobec problemu ustalenia granic, praktycznie ze wszystkich stron. 
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§ W magazynie firmy dokonano kradzieży. 
Czy można pociągnąć za to do odpowie-
dzialności finansowej pracownika mate-
rialnie odpowiedzialnego za ukradzione 
przedmioty?

Kradzież rzeczy, za które materialnie od-
powiada pracownik, nie zawsze oznacza 
automatyczne przypisanie mu finansowej 
odpowiedzialności za straty. Pracownik bę-
dzie odpowiadał za kradzież, jeżeli można mu 
zarzucić niewykonywanie albo nienależyte 
pełnienie obowiązków związanych z pieczą 
nad tym mieniem.

Oprac.: Dział Pomocy Związkowej
Zarządu Regionu Świętokrzyskiego 

NSZZ „Solidarność”

2 Porady Prawne  2

Zapraszamy członków NSZZ „Solidarność”, przedstawicieli 
organizacji zakładowych, poczty sztandarowe oraz wszystkich 
sympatyków „Solidarności” na uroczystości z okazji 44. rocz-
nicy Wydarzeń Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność”.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI:

DZIEŃ SOLIDARNOŚCI I WOLNOŚCI

KIELCE
31 sierpnia 2024r.

godz. 10.30
Złożenie kwiatów przed tablicą upamiętniającą strajk w kieleckim 
Chemarze. (Kielce, ul. K. Olszewskiego 6, budynek wieżowca).

godz. 17.40
Złożenie kwiatów przed tablicą upamiętniającą powstanie NSZZ 
„Solidarność” (Kielce, Skwer im. Stefana Żeromskiego, vis-à-vis 
Bazyliki Katedralnej).

godz. 18.00
Msza święta sprawowana przez Biskupa Mariana Florczyka w intencji 
Ojczyzny i Świata Pracy – Bazylika Katedralna (Kielce, Plac NMP 3).

ok. godz. 19.00
Złożenie kwiatów przed figurą bł. ks. Jerzego Popiełuszki – Patrona 
„Solidarności” (Kielce, Plac NMP 3).

Uroczystości związane z  44. rocznicą powstania NSZZ 
„Solidarność” odbywają się również w Delegaturach Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego.

Delegatura JĘDRZEJÓW

1 września 2024r.
godz. 11.00 – Msza święta w intencji Ojczyzny i NSZZ „Solidarność” 
w kościele pod wezwaniem Matki Bożej Łaskawej w Jędrzejowie 
(ul. Dygasińskiego 96A).

Delegatura KOŃSKIE

30 sierpnia 2024r.
godz. 18.00 – Msza święta w intencji Ojczyzny i NSZZ ,,Solidarność” 
w koneckiej kolegiacie pod wezwaniem św. Mikołaja (Końskie,  
ul. Ks. Józefa Granata 8);

Delegatura OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI

1 września 2024r.
godz. 10.30 – Msza święta w intencji Ojczyzny i „Solidarności” 
w kościele pod wezwaniem Miłosierdzia Bożego w Ostrowcu 
Świętokrzyskim (ul. Polna 3). Po nabożeństwie złożenie kwiatów 
pod tablicą poświęconą NSZZ „Solidarność”.

Delegatura SKARŻYSKO-KAMIENNA

31 sierpnia 2024r.
godz. 17.00 – Msza święta w intencji Ojczyzny i „Solidarności” 
w kościele pod wezwaniem św. Józefa w Skarżysku-Zachodnim. 
Po nabożeństwie złożenie kwiatów pod Pomnikiem Bojowników 
o Wolność i Niepodległość na Skwerze Solidarności.

44. ROCZNICA POWSTANIA „SOLIDARNOŚCI”
UROCZYSTOŚCI W REGIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM
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Delegatura STARACHOWICE

24 sierpnia 2024r.
Na placu obok krytej pływalni w Starachowicach festyn dla człon-
ków „Solidarności” i ich rodzin organizowany przez MOZ NSZZ 
„Solidarność” w Man Bus.

30 sierpnia 2024r.
godz. 14.15 – Uroczystości przed Tablicą na budynku Biura 
Głównego Man Bus w Starachowicach;
godz. 15.00 – Uroczystości przy „Kamieniu SOLIDARNOŚCI”. 
Organizatorem jest MOZ NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty 
i Wychowania w Starachowicach;
godz. 16.00 – Msza święta w intencji NSZZ „Solidarność” oraz 
Ojczyzny w kościele pod wezwaniem Wszystkich Świętych 
w Starachowicach. Po nabożeństwie zapalenie zniczy i złożenie 
kwiatów pod Tablicą Robotników oraz Pomnikiem „Solidarności” 
w Panteonie Pamięci na placu przy kościele.

Delegatura STASZÓW

Koniemłoty 15 sierpnia 2024r.
godz.11.30 – Modlitwa, złożenie kwiatów i zapalenie zniczy 
na grobie Sługi Bożego ks. Romana Kotlarza (cmentarz parafialny);
godz.12.00 –Msza święta w kościele pod wezwaniem Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny – w intencji NSZZ „Solidarność” w 44. 
rocznicę powstania Związku oraz upamiętnienie 48. rocznicy 
śmierci Ks. Romana Kotlarza;
godz.13.00 – Złożenie kwiatów przy obelisku Sługi Bożego 
ks. Romana Kotlarza.

STASZÓW
31 sierpnia 2024r.
godz. 16.30 – Kościół pw. Ducha Św., złożenie kwiatów pod 
tablicą „Solidarności”.

44. ROCZNICA POWSTANIA „SOLIDARNOŚCI”
UROCZYSTOŚCI W REGIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM

Dzień Solidarności i Wolności – święto państwowe ustanowione przez Sejm RP 27 lipca 2005r. w celu upamiętnienia histo-
rycznego zrywu Polaków do wolności i niepodległości z 1980r., który zapoczątkował proces upadku komunizmu i wyzwolenia 
narodów Europy Środkowej i Wschodniej.
Dzień Solidarności i Wolności jest obchodzony corocznie 31 sierpnia w rocznicę podpisania porozumień zawartych pomię-
dzy przedstawicielami robotniczych komitetów strajkowych a władzami komunistycznymi. Porozumienia zostały podpisane 
kolejno w Szczecinie (30 sierpnia 1980r.), w Gdańsku (31 sierpnia 1980r.) oraz w Jastrzębiu-Zdroju (3 września 1980r.). 
Za symboliczną datę przyjmuje się dzień 31 sierpnia – podpisanie porozumienia w Gdańsku.

Święto było obchodzone po raz pierwszy w 25. rocznicę porozumień sierpniowych w dniu 31 sierpnia 2005r. Główne 
uroczystości odbyły się w Gdańsku.

CEL USTAWY O OCHRONIE SYGNALISTÓW

Ma to zwiększyć wykrywalność przestępstw, 
zaniedbań i przypadków niegospodarności.

Naruszenia prawa objęte zgłoszeniami sy-
gnalistów będą dotyczyły:

– korupcji,
– zamówień publicznych,
– usług, produktów i rynków finansowych,
– przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz 

finansowaniu terroryzmu,
– bezpieczeństwa produktów i ich zgodności 

z wymogami,
– bezpieczeństwa transportu,
– ochrony środowiska,
– ochrony radiologicznej i bezpieczeństwa 

jądrowego,
– bezpieczeństwa żywności i pasz,
– zdrowia i dobrostanu zwierząt,
– zdrowia publicznego,
– ochrony konsumentów,
– ochrony prywatności i danych osobowych,
– bezpieczeństwa sieci i  systemów 

teleinformatycznych,
– interesów finansowych Skarbu Państwa 

Rzeczypospolitej Polskiej, jednostki samorządu 
terytorialnego oraz Unii Europejskiej,

– rynku wewnętrznego Unii Europejskiej, 
w tym publicznoprawnych zasad konkurencji 
i pomocy państwa oraz opodatkowania osób 
prawnych,

– konstytucyjnych wolności oraz praw czło-
wieka i obywatela – występujące w stosunkach 
jednostki z organami władzy publicznej i nie-
związane z dziedzinami wskazanymi powyżej.

Z katalogu naruszeń prawa, jakie będą 
mogli zgłaszać sygnaliści, w wyniku prac 
parlamentarnych nad ustawą usunięto prawo 
pracy. Zatem sygnaliści nie będą mogli zgła-
szać pracodawcy naruszeń z tego zakresu.

Ustawodawca pozostawił jednak praco-
dawcom możliwość samodzielnego podjęcia 
decyzji i ujęcia obszaru prawa pracy w we-
wnętrznej procedurze zgłaszania naruszeń.

Marta Śnioch

Celem ustawy o ochronie sygnalistów jest wprowadzenie regulacji prawnych, dzięki którym osoby mające wiedzę lub będące 

świadkami nieprawidłowości i nadużyć prawa będą o tym informowały chętniej niż do tej pory.
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DOKOŃCZENIE ZE STR. I
Dzisiaj, czasami w starych domach można się natknąć na re-

produkcje tego dzieła, wiszące w godnych miejscach.
Prawdziwy zryw narodowy, wszystkich warstw społecznych 

a nawet dużej części mniejszości narodowych, w tym przede 
wszystkim wojska atamana Szymona Petlury, którego oddziały 
skutecznie obroniły Zamość.

Kiedy mówimy o narodowym zrywie i udziale wielu rodaków 
w obronie Warszawy i naszej – Polski, trudno nie wspomnieć 
o udziale w tej walce mieszkańców ówczesnej kielecczyzny. 
Prezentowane przez Archiwum Państwowe w Kielcach, Ośrodek 
Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach oraz Delegaturę 
IPN materiały wskazują, że choć są materiały źródłowe mówiące 
o tym, lecz trudno ocenić liczebność ochotników, żołnierzy i po-
licjantów z naszego województwa w tej wojnie.

Dla przykładu, Marek Jończyk, pracownik Kieleckiej Delegatury 
IPN w artykule pt.: „Kieleccy policjanci – weterani wojny polsko 
– bolszewickiej i ofi ary Zbrodni Katyńskiej” stwierdził, że średnio 
co czwarty kielecki policjant zamordowany w 1940r. w ramach 
Zbrodni Katyńskiej dwie dekady wcześniej bronił Polski przed 
bolszewikami. Przedstawił przy tym kilka życiorysów, w tym m.in. 
Ignacego Bartuzela, który był żołnierzem 2 pułku artylerii polo-
wej w Kielcach, bijąc się w 1920r. z bolszewikami. Inny policjant

– to aspirant Gracjan Leonard Makowski, służący w Sosnowcu (ów-
czesne woj. kieleckie), również broniący kraju przed bolszewikami. 
Kolejny – Marcin Banaśkiewicz z Uniowa, uczestnik wojny 1920r.

Można wymieniać długo listę, okoliczność ta jest dowodem,
że ziemia kielecka dobrze zasłużyła się dla Ojczyzny w tej ważnej 
bitwie.

Waldemar Bartosz

Cud nad Wisłą z udziałem kielczan

Częstotliwość tych konsultacji, czas ich 
trwania jest uzależniony od bieżącej pracy, 
organizacji pracy, istniejących zagrożeń czy 
dokonywanych zmian w procesie produkcji. 
Konsultacje te nie mogą być dokonywane 
pochopnie, bez przygotowania, bowiem ich 
staranność, solidna analiza bezpośrednio 
wpływa na ochronę zdrowia i życia pracow-
ników. Pracodawca zapewnia każdorazowo 
odpowiednie warunki do przeprowadzenia 
tych konsultacji, które odbywają się w go-
dzinach pracy z zachowaniem prawa do wy-
nagrodzenia. W trakcie konsultacji zarówno 
pracownicy jak i organizacje związkowe 
mają praco do przedstawienia pracodawcy 
bieżących problemów w przedmiotowej 
kwestii i propozycji minimalizowania lub 

całkowitego eliminowania zagrożeń istnie-
jących w środowisku pracy. A szczególnie 
przedstawiciele zakładowych organizacji 
związkowych oraz inspektorzy pracy posia-
dają w tej tematyce solidne rozeznanie na 
podstawie własnych ocen oraz wniosków 
pochodzących bezpośrednio od pracowni-
ków. Ustalenia końcowe winny być protoko-
larnie dokumentowane wraz z określeniem 
sposobu ich realizacji, co oznacza, że nie 
wystarcza wyłącznie ustne zdiagnozowanie 
przedmiotowej problematyki. Pracodawca 
zatrudniający więcej niż 250 pracowników 
z mocy obowiązującego prawa powołuje 
komisję bezpieczeństwa i higieny pracy jako 
swój organ doradczy i opiniodawczy, która 
może realizować konsultacyjny obowiązek 

w zakresie bezpieczeństwa i higieny pra-

cy. W skład tej komisji wchodzą w równej 

liczbie przedstawiciele pracodawcy, w tym 

pracownicy służby BHP, medycyny pracy 

oraz przedstawiciele organizacji związko-

wych, w tym społeczny inspektor pracy. 

Warto nadmienić, że zarówno pracownicy 

biorący udział w konsultacjach jak i związ-

kowcy nie mogą ponosić jakichkolwiek 

niekorzystnych konsekwencji. Im częściej 

prowadzone konsultacje w zakresie bhp tym 

lepiej dla eliminowania, minimalizowania 

zagrożeń dla zdrowia i życia pracowników. 

NSZZ „Solidarność” ma w tej materii, bez 

względu na porę roku, wiele do zrobienia.

Kazimierz Pasternak

BHP obowiązkowo konsultowane
Wedle art. 23711a ustawy Kodeks pracy pracodawca jest zobowiązany do konsultowania, bez wyjątków, 

wszystkich działań związanych z szeroko pojętym bezpieczeństwem i higieną pracy z pracownikami 

lub ich przedstawicielami tj. organizacjami związkowymi. 

Jerzy Kossak, Cud nad Wisłą


